
238  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

20/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 15647/2021, em 20/10/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada pela Portaria n.º 
6/2021-MP/SGJ-TA, de 11/01/2021, publicada no D.O.E. de 13/01/2021.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 26 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 721803
Portaria Nº 0540/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro e novembro de 
2021, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
datadas de 24 de setembro de 2021 e 27 de outubro de 2021, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro e novembro de 
2021, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datadas de 23 de setembro de 2021 e e 27 de outubro de 2021, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Portaria nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 29, 30, 31/10/2021, 01 e 02/11/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 29, 30, 31/10/2021, 01 e 02/11/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês outubro e novembro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de setembro de 2021 
e 27 de outubro de 2021 e Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 23 de setembro de 2021 e  26 de outubro de 
2021 ,ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da 
Portaria nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
DIA 29/10/2021 (sexta-feira)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Renata Santos Miranda  (Assessora técnica especializada da Procurado-
ria Justiça Cível)
Renata Maia Isoppo Algaranhar. Gonçalves (Assessora da Procuradoria de 
Justiça Criminal)
DIA 30/10/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor técnico especializado da Procurado-
ria Justiça Cível)
Renata Maia Isoppo Algaranhar. Gonçalves (Assessora da Procuradoria de 
Justiça Criminal)
DIA 31/10/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto Assessor da Procuradoria Cível)
Sylvia Natally Fernandes da Silva (Assessor da Procuradoria de Justiça Criminal)
DIA 01/11/2021 (segunda-feira) Facultativo
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Vitor Augusto Ataide da Costa (Assessor da Procuradoria Cível)
Evandro José da Conceição Miranda (Assessor da Procuradoria de Justiça Criminal)
DIA 02/11/2021 (terça-feira) - finados
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Michelly Campelo dos Reis (Assessora técnica especializada da Procuradoria Cível)
Verena Cristhine Abrantes Silva (Assessora técnica especializada da Procu-
radoria de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 721809
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 033/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 

no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO do Protocolo n° 
861/2021, recebido no dia 17 de setembro de 2021.
Santarém-PA, 27 de outubro de 2021.
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS
Titular do 8º Cargo de Promotor de Justiça,
Respondendo pelo 9º Cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.

Protocolo: 721853
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria N.º 023/2021/MP/1ªPJCAM, DE 06/10/2021, 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 002090-042/2021.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 002090-042/2021 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro 
Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
Portaria n.º 023/2021/MP/1ªPJCAM
Assunto: Acompanhar políticas públicas voltadas ao fortalecimento da rede 
de proteção à criança e ao adolescente no município de Cametá/Pa (Proce-
dimento Administrativo - 002090-042/2021).
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA - Promotor de Justiça

Protocolo: 721856
Republicada por incorreção no D.O.E. de 22 de outubro de 2021
Portaria Nº 0518/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 029/2021/MP/CPPADS, de 
25/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9057/2021, em 28/06/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada pela Portaria n.º 
70/2020-MP/SGJ-TA, de 27/02/2020, publicada no D.O.E. de 28/02/2020.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III - CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 20 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 721901
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 04/2021-MPCM/PA
Processo nº 4559/2021
Objeto: Contratação de serviços especializados de natureza continuada de 
computação de nuvem(Infrastructure as a Service-IaaS) para hospedagem 
de aplicações e dados do MPCM-PA e suporte à operação dos serviços de 
infraestructure (IaaS) em nuvem, conforme especificações no Termo de 
Referência (anexo I).
Obtenção do Edital: no site: http://mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Sabrina Oliveira Araújo
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa Magno de Araújo, 424, 
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 11/11/2021
Hora da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.451.1495.8765
Natureza de despesa: 339040.57, 339040.8 e 339040.11
Fonte de Recurso: 0101e 0301
Ordenadora: Maria Regina Cunha – Procuradora- Geral em exercício

Protocolo: 721904
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA, PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021 
–PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4518/2021
O Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, através 
da Pregoeira, torna público que a licitação realizada no dia 27/10/2021, às 
09:45, na modalidade Pregão Presencial nº 03/2021, com objeto a aqui-
sição de 03(três) veículos de representação para o Ministério Público de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, com assistência autorizada pelo 
fabricante (manutenção preventiva e/ou corretiva), 0 (zero) KM, foi consi-
derada DESERTA, em razão do não comparecimento de interessados.
Belém, 27 de outubro de 2021.
Sabrina Oliveira Araújo
Pregoeira-MPCM/PA

Protocolo: 721938


